
 

 
 

DECRETO N. 279 del 2020 

OGGETTO: Manutenzione del servizio di illuminazione portuale dei Porti del Nord 

Sardegna - Indizione di gara sulla piattaforma di e-procurement messa a disposizione 

dall’ADSP, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

Affidamento alla ditta Taras Quirico s.r.l. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia 

portuale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 

(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 

19 aprile 2017 n.56; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio 

Territoriale Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Dirigente DTN n. 12 del 05.05.2020 di approvazione del 

progetto del servizio elettrico per i porti del nord Sardegna; per un importo del servizio pari a € 

214.312,88 di cui 6.581,14 per oneri di sicurezza; 

VISTO e RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 166/2020 di autorizzazione a 

contrarre ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che entro le ore 18:00 del giorno 25 maggio 2020 sono state ricevute sulla 

piattaforma web https://albi.adspmaredisardegna.it , n 8 offerte dalle seguenti Ditte: 

1. Ditta Taras Quirico s.r.l. sede legale Via Petra Niedda, 1a 07026 Olbia (Sassari) p.iva : 

02184270904; 

2. I.T.E.M. Servizi Srl sede legale Via F.lli Accardo artigiani 07041 Alghero (Sassari) p.iva : 

02343410904; 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 
 

3. M.G. Sistemi Tecnologici e Impianti Srls sede legale Via Galvani, 66 09129 Cagliari 

(Cagliari) p.iva : 03649500927; 

4. Gattermayer Srl sede legale Via Venturi 4 09131 Cagliari (Cagliari) p.iva : 02411530922; 

5. A.TEC. sas sede legale Via Campeda,23 09121 Cagliari (Cagliari) p.iva : 02507420921; 

6. Engie Servizi Spa sede legale Viale Giorgio Ribotta 31 00144 Roma (Roma) p.iva : 

01698911003; 

7. I.E.M. di Piras Pierpaolo & C. Snc sede legale Z.I. Predda Niedda Nord Strada 34/32 

07100 Sassari (Sassari); 

8. Sanciu Giacomo sede legale Via Francesco Crispi 33 07016 Pattada (Sassari) p.iva : 

02352940908 

PRESO ATTO CHE con Decreto n° 189/2020 è stata nominata la commissione di gara 

ai sensi dell'art. 216 comma 12 del D.lgs. 50/2016; 

VISTI i Verbali di gara n. 01 del 29.05.2020, n. 2 del 08.05.2020 e il verbale del 

26.06.2020 di valutazione dell’anomalia dell’offerta; 

DATO ATTO CHE, come emerge dai verbali di gara, precedentemente indicati, ad esito 

dei lavori, la Commissione Giudicatrice:  

1. Ha rilevato che documentazione presentata dalle ditte partecipanti risultano 

regolari;  

2. Sono state rilevate anomalie nell’offerta della ditta TARAS per la quale sono state 

chieste le giustificazioni ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 

50/2016, da presentare entro la data del 18 giugno 2020 

3. Con nota n. 11813 del 18 giugno 2020 la ditta Taras Quirico srl ha presentato le 

giustificazioni richieste, entro i termini stabiliti dal RUP. 

4. Il RUP, ha dato seguito all’esame delle spiegazioni pervenute dalla ditta Taras 

Quirico srl riportando  quanto segue:  

• Dall’esame delle spiegazioni fornite dalla ditta Taras Quirico srl si ritiene che 

l’offerta economica nonché i costi per la manodopera trovino giusto 

fondamento, in particolare per ciò che concerne il costo della manodopera, 

l’organizzazione del lavoro e il materiale dichiarato a magazzino.  

• Viene dato un preciso riscontro del costo della manodopera tramite tabelle 

esplicative che evidenziano una corretta analisi in ordine agli oneri contributivi 

e stipendiali.  



 

 
 

• Ulteriore esaustiva dimostrazione della congruità dell’offerta, è stata riscontrata 

nella tabella di calcolo dei costi e dei tempi per le attività di manutenzione 

ordinaria e programmata che vengono ritenuti accettabili. 

PRESO ATTO che la ditta TARAS QUIRICO s.r.l. con sede legale Via Petra Niedda, 1a 

07026 Olbia (Sassari) p.iva 02184270904, ha presentato offerta per la procedura in oggetto con 

un ribasso del 51,340%, per un importo totale pari a € 107.312,20 di cui € 6.229,94 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, secondo il seguente schema: 

 2020 2021  

Gestione €                  41.513,19 €  33.807,15 €     75.320,34 

Straordinario €                  31.991,87  €     31.991,87 

CONSIDERATO che si è provveduto alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara,  

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amm.va Dott.ssa 

Raffaella Verroca sul capitolo U 1.2.1.30 “Prestazioni di terzi per manutenzioni, riparazioni, 

adattamenti diversi delle parti comuni in ambito portuale” e sul Capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni 

di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la 

manutenzione dei fondali” e del bilancio 2020 e pluriennale 2020-2021; 

VISTO il bilancio per l’esercizio 2020 e pluriennale 2020-2021; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il RUP; 

SENTITO il Dirigente della DTN, Sede di Olbia; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati 

agli atti dell’Ente.  

  



 

 
 

2. DI APPROVARE il seguente quadro economico di aggiudicazione: 
  

 importo di 

progetto  

ribasso importo di 

contratto  

a1 Gestione e manutenzione ordinaria a corpo  Olbia Cocciani 

Golfo Aranci 

 73.087,84 €             73.087,84 €  

a2 Manutenzione straordinaria a misura  Olbia Cocciani Golfo 

Aranci 

 33.930,46 €             33.930,46 €  

  Totale  107.018,30 €           107.018,30 €  

a3 Gestione e manutenzione ordinaria a corpo  Porto Torres  68.898,18 €             68.898,18 €  

a4 Manutenzione straordinaria a misura  Porto Torres  31.815,26 €             31.815,26 €  

  Totale  100.713,44 €          100.713,44 €  

  Oneri per la sicurezza       

  
Totale Olbia  3.978,04 €              3.978,04 €  

Totale Porto Torres  2.251,90 €               2.251,90 €  

  Totale oneri per la sicurezza  6.229,94 €               6.229,94 €  

a9 Gestione e manutenzione ordinaria a corpo TOTALE  141.986,02 €   72.895,62 €           69.090,40 €  

a10 Manutenzione straordinaria a misura da ribassare del 51,340% 

TOTALE 

 65.745,72 €   33.753,85 €           31.991,87 €  

  Oneri per la sicurezza TOTALE       

  Totale  6.229,94 €      

A Totale a base d'asta  207.731,74 €         106.649,48 

€  

       101.082,26 €  

A1 Totale a base d'asta e oneri per la sicurezza  213.961,68 €      

  Importo contrattuale compresi oneri per la sicurezza      107.312,20 €  

  Somme a disposizione dell'amministrazione       

b1 Imprevisti  4.396,86 €               4.396,86 €  

b2 Rilievi, accertamenti, indagini, pubblicazioni  7.000,00 €               7.000,00 €  

b3 Accordi bonari 3%  6.310,05 €               6.310,05 €  

b4 Accantonamenti 1%  657,46 €                  657,46 €  

b5 contributi ANAC e spese pubblicità di gara  1.000,00 €               1.000,00 €  

b6 Art. 113. Incentivi per funzioni tecniche (DLGS_50/2016)  2.066,33 €               2.066,33 €  

  Somme da ribasso d'asta          106.649,48 

€  

       106.649,48 €  

B Totale somme a disposizione  21.430,70 €          128.080,18 €  

  TOTALE (A1+B)  235.392,38 €          235.392,38 €  

 

3. DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto all’operatore economico TARAS QUIRICO S.r.l. secondo 

le condizioni di cui all’offerta economica presentata in gara e, pertanto, per un ribasso percentuale del 

51,340% sull’importo posto a base di gara con un importo offerto pari a pari a pari a € 107.312,20 di 

cui € 6.229,94  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

  



 

 
 

 

4. DI IMPEGNARE le somme secondo il seguente schema: 

Capitolo  2020 2021 TOTALE 

U 1.2.1.030 Gestione €                  41.513,19 €        33.807,15 €     75.320,34 

U 2.1.1.020 Straordinario €                  31.991,87  €     31.991,87 

 

5. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di procedere alle comunicazioni e pubblicazioni di 

legge. 

6. DI DARE MANDATO al RUP per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa M. Valeria Serra (*) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*)        

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 


		2020-07-21T08:52:21+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-07-21T09:08:38+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-07-21T09:33:55+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-07-21T14:51:35+0000
	NATALE DITEL




